
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  21   DEL  30-07-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione "Regolamento comunale per i servizi di noleggio con 
conducente" - 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in 

Calangianus e nella sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto. 
 

Convocato per volontà del Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio in 
sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica  con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 

 
Albieri Fabio SINDACO Presente 
Asara Paolo Antonio CONSIGLIERE Presente 
Bellu Claudio CONSIGLIERE Presente 
Bonino Giovanni CONSIGLIERE Presente 
Inzaina Davide CONSIGLIRE Presente 
Luciano Matilde CONSIGLERE Presente 
Manca Beatrice CONSIGLIERE Presente 
Mariano Giuseppe CONSIGLIERE Presente 
Melis Pier Mario CONSIGLIERE Presente 
Muzzetto Anna Vittoria CONSIGLIERE Presente 
Scampuddu Domenica CONSIGLIRE Assente 
Sorace Remo CONSIGLIERE Presente 
Tusacciu Martina Alessandra CONSIGLIERE Assente 
 

Presenti n.  11 e Assenti  n.    2 
 

Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale  Silvano Arru 
 
Assume la Presidenza il  Fabio Albieri che dichiara aperta la seduta per aver constatato 
la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 
  



 

RICHIAMATA la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 recante "Legge quadro per il trasporto di 
persone mediante autoservizi pubblici non di linea";  

 

RILEVATO che detta legge disciplina il servizio di taxi, nonché il servizio di noleggio con 
conducente;  
 
CONSIDERATO che per il servizio di noleggio con conducente si intende quello esercitato per 
il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea che utilizzano autovetture 
immatricolate in conformità al Codice della Strada;  
 
ATTESO: che la citata Legge n. 21 del 15 gennaio 1992, all'art. 4, comma 2, prevede che le 
Regioni stabiliscono i criteri ai quali i Comuni debbono attenersi nel redigere i regolamenti per 
l'esercizio dei servizi pubblici non di linea; che l'art. 5 della legge in questione dispone che "I 
comuni, nel predisporre i regolamenti sull'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea, 
stabiliscono: il numero e il tipo dei veicoli e dei natanti da adibire ad ogni singolo servizio; le 
modalità per lo svolgimento del servizio; i criteri per la determinazione delle tariffe per il servizio 
di taxi; i requisiti e le condizioni per il rilascio della licenza per l'esercizio del servizio di taxi e 
della autorizzazione per l'esercizio del servizio di noleggio con conducente"; 
 
 VISTI:  

- il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo codice della strada" e successive modifiche e 
integrazioni;  

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 
codice della strada"; 

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, con particolare 
riguardo all'art. 42 e riconosciuta la propria competenza in merito;  

- Legge 15 gennaio 1992 n. 21;  

- D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- L.R. Sardegna 7 dicembre 2005, n° 21, art, 39;  

- Decreto Legge n. 135/2018 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 12/2019 ha 
innovato la L.  

n. 21/1992 prevedendo per le Regioni Sicilia e Sardegna la rimessa in ambito regionale e 
non comunale (art. 10 bis);  

- Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 32/55 del 8 agosto 2019 – Linee 
guida per la redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio del servizio di trasporto 
pubblico non di linea (taxi e noleggio con conducente);  

- Decreto Ministeriale n. 203 del 2 luglio 2024 e il Decreto Interministeriale n. 226 del 16 
ottobre  

2024 - istituzione Registro Elettronico NCC e Taxi (RENT) e Foglio di Servizio 
Elettronico (FDSE);  

- Legge 16.12.2024, n. 193 per il mercato e la concorrenza  

- Circolare prot. U0034247 del 3 dicembre 2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - indicazioni sulle modalità di accesso al FDSE nonché sulla sua struttura, la 
gestione, la consultazione, la trasmissione dei dati e il canale di assistenza per il supporto;   

- Circolare Ministero dell’Interno prot. 300/STRAD/1/0000013498.U/2025 del 5 maggio 
2025,  

indicazioni operative sull’attuazione dell’art. 25 della legge 193/2024;  

https://lapostadelsindaco.it/servizi-pubblica-amministrazione/41070/
https://lapostadelsindaco.it/servizi-pubblica-amministrazione/41070/
https://lapostadelsindaco.it/servizi-pubblica-amministrazione/41070/


 

- Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 12/30 del 20 marzo 2012;  

- D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, art. 85, riguardante il trasferimento alle Regioni delle 
funzioni amministrative concernenti l’approvazione dei regolamenti comunali per il 
noleggio e i servizi da piazza;  

- D.M. 15 dicembre 1992, n. 572 (Regolamento recante norme sui dispositivi 
antinquinamento dei veicoli adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente);  

- D.M. 20 aprile 1993 (Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima per il 
servizio di noleggio con autovettura);  

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate);  

 
DATO ATTO che non è necessario acquisire parere di regolarità contabile non avendo, il 
presente atto, riflessi sul bilancio dell'Ente;  
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

 
DELIBERA 

 
 DI APPROVARE le superiori premesse e considerazioni che costituiscono parte integrante 
sostanziale della presente proposta;  
 
Di APPROVARE, altresì, il "Regolamento comunale per i noleggio con conducente svolti 
mediante autovettura" per il trasporto pubblico non di linea, composto da n. 35 articoli, allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
DI DEMANDARE ai Responsabili dell’Area socio Culturale e dell’Area Amministrative 
l'adozione dei provvedimenti inerenti e conseguenti all'adozione del presente atto;  
 
DI DARE ATTO che nessun onere economico è posto a carico dell'Ente; 
 
 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi in forza dell'art. 134, 
comma 3 del TUEL. 

  



 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 30-06-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 03-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 
 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 
Per decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio ( art. 134 
comma 3, D. Lgs. N. 267/2000) 
 
Calangianus, li 30-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


